
                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
      30.12.2020                                                                                            №    1442         
 
О внесении изменений в постановление 
администрации   района   от   16.12.2019 
№ 1402  

 

 
 

В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации района от 16.12.2019 № 1402 
«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  на  
территории муниципального образования город Вязники на 2020 - 2022 годы»   
следующие изменения: 
          1.1. Наименование  постановления  изложить  в  следующей      
редакции: 

«Благоустройство  на  территории муниципального образования город 
Вязники на 2020 - 2023 годы». 
          1.2. В пункте 1. цифры « 2020-2022»  заменить  цифрами  «2020-2023». 

1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя  главы  администрации  района  по  городскому  хозяйству. 

 3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
           
         Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
Приложение 

к постановлению администрации района                                                                                                     
от 30.12.2020  № 1442     . 
 
 

Муниципальная программа 
        «Благоустройство на территории муниципального    
       образования  город Вязники на 2020 - 2023 годы» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

                  «Благоустройство на территории муниципального образования  
                                      город Вязники на 2020 - 2023 годы» 
Наименование 

программы 
Муниципальная программа «Благоустройство на территории 
муниципального образования город Вязники на 2020 – 2023 
годы» (далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы  

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Устав муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области, Устав муниципального образования 
город  Вязники,  постановление Главы района от 28.05.2010 
№ 591 «О порядке разработки, формирования, утверждения 
и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Вязниковский  район  Владимирской области» 

Заказчик 
Программы 

Администрация муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области 

Руководитель 
Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района Владимирской 
области» 

Исполнитель 
Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района Владимирской 
области» 

Разработчик 
Программы 

Отдел городского хозяйства муниципального казенного 
учреждения «Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской области» 

Цели 
Программы 

 
 - совершенствование  комплексного благоустройства на 
территории муниципального образования  город Вязники, 
улучшение качества окружающей среды города, 
стабилизация экологической обстановки и обеспечение 
экологической безопасности жителей города; 
- повышение уровня благоустройства и комфортности 
проживания,  повышение уровня условий жизни населения и 
сохранение природы на территории муниципального 
образования город Вязники; 
- обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных 



условий для проживания населения на территории 
муниципального образования город Вязники, повышение 
эстетической выразительности объектов благоустройства. 
 
- улучшение благоустройства кладбищ на территории 
муниципального образования город Вязники 

Задачи 
Программы 
 

- повышение уровня благоустройства территории; 
- обеспечение надежности, работоспособности наружного 
освещения;  
- приведение ливневой канализации и водоотводных канав в 
технически исправное состояние; 
- сохранение и обеспечение более длительного срока службы 
объектов благоустройства; 
- повышение эмоционального, эстетического воздействия на 
общество, красочное оформление в период проведения 
праздников и других общественно значимых мероприятий. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 

- доля сетей уличного наружного освещения города, 
соответствующих нормативному состоянию в соответствии с 
требованиями; 
- доля площади  благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования;  
- доля площади зеленых насаждений в общей площади земель 
муниципального образования  город Вязники  

Сроки 
реализации 
Программы 

2020 - 2023 гг. (один этап) 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы за счёт денежных средств 
муниципального образования город Вязники на весь период 
ее реализации  составляет  125323,9 тыс. рублей, в том числе 
за счет межбюджетных трансфертов переданных от города 
Вязники : в 2020 году - 30859,3  тыс. рублей,  в  2021   году - 
23658,8 тыс. рублей, в 2022 году – 31393,2 тыс. рублей, в 
2023 году – 39390,1 тыс. рублей. За счет федерального 
бюджета - 22,5 тыс. руб., в том числе в  2020 году  - 22,5 тыс. 
руб,» 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

- повышение  надежности осветительного, вспомогательного 
оборудования; 
- повышение уровня благоустроенности территории 
муниципального образования город Вязники; 
- повышение качества условий проживания населения 
муниципального образования город Вязники;  
- повышение экологической культуры жителей 
муниципального образования город Вязники; 
- улучшение благоустройства кладбищ на территории 
муниципального образования город Вязники 



Показатели 
социально – 
экономической, 
бюджетной и 
экологической 
эффективности 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей; 
- совершенствование эстетического состояния территории;  
- увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений 
в поселении, создание зеленых зон для отдыха горожан;  
- качественное содержание кладбищ 

Контроль за 
исполнением 
Программы 

Заместитель главы  администрации района по городскому 
хозяйству 

 
2. Характеристика проблемы и обоснование 
необходимости её решения программными 

методами 
Благоустройство территории муниципального образования город 

Вязники представляет собой комплекс мероприятий, направленных на 
создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой 
деятельности и досуга населения в границах муниципального образования 
город Вязники органами местного самоуправления, физическими и 
юридическими лицами. 

Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 
продиктована на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания 
людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии 
населения. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить 
реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-
информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня 
благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий. 

             3. Основные цели и задачи муниципальной 
Программы с указанием сроков и этапов её реализации, 

а  также целевых индикаторов и показателей 
          Программа реализуется в один этап с 2020 года по 2023 год. 
         Основными целями Программы являются:  
         - совершенствование  комплексного благоустройства на территории 
муниципального образования  город Вязники, улучшение качества 
окружающей среды города, стабилизация экологической обстановки и 
обеспечение экологической безопасности жителей города; 

- повышение уровня благоустройства и комфортности проживания,  
повышение уровня условий жизни населения и сохранение природы на 
территории муниципального образования город Вязники; 

- обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для 
проживания населения на территории муниципального образования город 
Вязники, повышение эстетической выразительности объектов 
благоустройства. 

 



Задачи Программы: 
- повышение уровня благоустройства территории; 
- обеспечение надежности, работоспособности наружного освещения;  
- приведение ливневой канализации и водоотводных канав в технически 

исправное состояние; 
- сохранение и обеспечение более длительного срока службы объектов 

благоустройства; 
- повышение эмоционального, эстетического воздействия на общество, 

красочное оформление в период проведения праздников и других 
общественно значимых мероприятий. 

Основные целевые индикаторы  
№ 
п/п 

Наименование показателя Еденица 
измере- 
ния 

Базовый  
показа-
тель       
2020   

Значения целевых 
показателей 

    %       2021 2022 2023 
1. Доля сетей уличного наружного 

освещения города, 
соответствующих 
нормативному состоянию в 
соответствии с требованиями  

     % 95 95 95 95 

2. Доля площади  
благоустроенных 
муниципальных территорий 
общего пользования 

     %     60 70 80 90 

3. Доля площади зеленых 
насаждений в общей площади 
земель муниципального 
образования  город Вязники 

     %   0,75 0,77 0,79 0,81 

 
     4. Механизм реализации и управления Программой 

         Заказчиком Программы является администрация муниципального   
образования Вязниковский район Владимирской области.  
         Исполнителем Программы является муниципальное казенное 
учреждение  «Управление районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области», которое: 
         - реализует исполнение мероприятий Программы; 
         - осуществляет подготовку аналитической информации о ходе 
реализации Программы и предложений по повышению эффективности 
осуществляемых мероприятий; 
         - в установленные сроки представляет в отдел экономики, сферы услуг и 
предпринимательства администрации района сведения о результатах 
реализации соответствующих мероприятий Программы, о целевом 
использовании выделенных средств; 



Программа финансируется за счет средств муниципального образования 
город Вязники. 
          Контроль осуществляет заместитель главы администрации  района по 
городскому хозяйству.                                                 
5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных,    
         экономических и экологических результатов  от реализации Программы 
         Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
заказчиком Программы по годам в течение всего срока реализации.   
         Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы  
предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, 
улучшение санитарного содержания территории, экологической безопасности. 
                 В результате реализации Программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории муниципального образования  город  Вязники.  
         В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 
для проживания жителей; 
         - совершенствование эстетического состояния территории; 
         - качественное содержание кладбищ. 
                                 6. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование Программы будет осуществляться за счёт бюджета 
муниципального образования город Вязники. 

 Общий объём финансовых средств для реализации Программы 
составляет  125323,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов переданных от города Вязники: в 2020 году - 30859,3  тыс. 
рублей,  в  2021   году - 23658,8 тыс. рублей, в 2022 году – 31393,2 тыс. 
рублей, в 2023 году – 39390,1 тыс. рублей. За счет федерального бюджета - 
22,5 тыс. руб., в том числе в  2020 году  - 22,5 тыс. руб. 

 Объемы ассигнований бюджетных средств Программы подлежат 
ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета на 
соответствующий год. 
 

 
 
 
 



 
  

 
                                                                                                                                          Приложение 

                                                                       к постановлению администрации района                                                                                                     
                                                                                                                                            от                                  №                        . 

 
 

7. Перечень программных мероприятий 
 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполне-
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

          В том числе за счёт средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

 

Ожидаемые 
результаты 

(количественные или 
качественные 
показатели) 

федераль-
ного 

бюджета 

областно-
го бюджета 

Местного 
бюджета 

внебюд-
жетных 

источников 

1 2         3      4       5         6         7                8               9 
Цель: обеспечение работоспособности, надежности наружного освещения путем замены существующего физически и технически  устаревшего 
оборудования (вспомогательного оборудования) и приборов учета на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности, повышение 
энергосбережения 
Задача: обеспечение надежности работы наружного освещения 
1.Уличное освещение:  
- оплата за потребляемую 
электроэнергию 

2020 
2021 
2022 
2023 

 

8 488,0 
8 500,0 
7 000,0 
9 000,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

    8 488,0 
8 500,0 
7 000,0 
9 000,0 

 

0 
0 
0 
0 

 МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Повышение уровня 
благоустроенности 
территории 
муниципального 
образования город 
Вязники - обслуживание  осветительного  

оборудования;    
- замена светильников; 
- замена ламп; 
- установка, замена опор; 
- установка, замена приборов 
учета электроэнергии; 

  - установка вспомогательного 
оборудования 

2020 
2021 
2022 
2023 

 

10 732,2 
7258,8 

11 000,0 
12 000,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

10 732,2 
7258,8 

11 000,0 
12 000,0 

0 
0 
0 
0 



Итого 
 

2020 – 2023 73 979,0 0 
 
 

0 73 979,0 0 
 
 
 

1 2         3      4       5         6         7                 8               9 
 Цель: повышение уровня благоустройства и комфортности проживания 
 Задача: повышение эмоционального, эстетического воздействия оформления в период проведения праздников и других общественно значимых 
мероприятий, сохранение и обеспечение более длительного срока службы объектов благоустройства, сокращение стихийных свалок 
2.  Мероприятия по 
благоустройству: 
- озеленение (уход за 
клумбами, посадка цветов на 
клумбах); 
- валка деревьев и их вывоз; 
- подготовка города к 
праздникам; 
- содержание мест отдыха (в 
том числе пляжей); 
- обследование и очистка       
рек; 
- чистка и ремонт ливневых 
каналов; 
- сбор мусора из урн; 
- рекультивация земельных 
участков; 
- обустройство пешеходных 
мостков;  
- содержание мемориала 
«Вечный огонь»; 
- прочие работы, связанные с 
благоустройством 
 

2020 
2021 
2022 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 379,3 
7 000,0 
11 000,0 
14 000,0 

 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

6 3799,3 
7 000,0 
11 000,0 
14 000,0 

 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 
 

Повышение уровня 
благоустроенности 
территории 
муниципального 
образования город 
Вязники 
 



Итого 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 – 2023 38 3799,3 
 
 
 
 
 
 
 

0 0 38 3799,3 
 
 
 
 
 
 
 

0   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель: улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве 
 
Задача: строительство и восстановление источников питьевого водоснабжения 
3. Строительство, ремонт 
источников водоснабжения и 
анализ воды в них 
 
 

2020 
2021 
2022 
2023 

522,0 
350,0 
400,0 
1500,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

522,0 
350,0 
400,0 
1500,0 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Обеспечение 
населения 

качественной 
питьевой водой 

Итого 
 
 

2020 – 2023 2772,0 0 0 2772,0 0 

 
Цель: обеспечение чистоты и порядка на территории муниципального образования город Вязники 
 
Задача: реконструкция и модернизация контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов 
4. Строительство, 
реконструкция, модернизация 
контейнерных площадок для 
сбора твердых бытовых отходов 

2020 
2021 
2022 
2023 

0,0 
150,0 
1000,0 
1500,0 

0 
0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

0,0 
150,0 
1000,0 
1500,0 

0 
0 
0 
0 
 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Улучшение 
санитарно-

экологического 
состояния 

территории 
муниципального 

образования город 
Вязники и 

повышение уровня 
культуры жителей 

Итого 
 
 
 
 
 
 

2020 – 2023 
 
 
 
 
 
 

     2700,0 0 0    2700,0   0 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1 2         3      4       5         6         7                 8               9 
Цель: повышение уровня благоустройства кладбищ на территории муниципального образования город Вязники 

Задача: обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на кладбищах 

5. Содержание и 
благоустройство кладбищ 
 
 

2020 
2021 
2022 
2023 

4625,0 
100,0 
693,2 
1000,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

4625,0 
100,0 
693,2 
1000,0 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Повышение уровня 
благоустроенности 
кладбищ на 
территории 
муниципального 
образования город 
Вязники 
 

Итого 2020 – 2023 6418,2 0 0 6418,2 0 

6.Разработка проектно-сметной 
документации  

2020 
2021 
2022 
2023 

 

0,0 
150,0 
150,0 
195,0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0,0 
150,0 
150,0 
195,0 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Повышение уровня 
благоустроенности 
территории 
муниципального 
образования город 
Вязники 
 

Итого 2020 – 2023 505,0 0 0 505,0 0 

7. Контроль за проведением 
ремонтно-строительных работ 
по благоустройству 
 
 

2020 
2021 
2022 
2023 

100,0 
100,0 
150,0 
195,1 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

100,0 
100,0 
150,0 
195,1 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

 

Итого 
 
 

2020 – 2023 545,1 0 0 545,1 0 

8. Расходы на обустройство и 
восстановление воинских 
захоронений, находящихся в 
государственной 
(муниципальной) 

2020 
2021 
2022 
2023 

 

25,3 
0 
0 
0 
 

22,5 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

2,8 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

МКУ 
«Управление 
районного 
хозяйства 
Вязниковского 

 



собственности, в рамках 
реализации федеральной 
целевой программы  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

района 
Владимирской 
области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
«Увековечение памяти 
погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы»  

 

        

Итого 2020 – 2023 25,3 
 

22,5 0 2,8 0 

Всего по программе 2020 - 2023 125323,9 22,5 0 125301,4 0   
 2020 30881,8 22,5 0 30859,3 0   
 2021 23658,8 0 0 23658,8 0   
 2022 31393,2 0 0 31393,2         0   
 2023 39390,1 0 0 39390,1 0   

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устав муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, Устав муниципального образования город  Вязники,  постановление Главы района от 28.05.2010 № 591 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Вязниковский  район  Владимирской области»

